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Republika e Kosovés — Republika Kesova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr. 87/20117

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Ymer Hoxha dhe Zyhdi Haziri anétar, me pjesémarrjen e
Zyrtarit t€ Lart Ligjor Kudret Hasani, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, té cilén e pérfaqéson sipas autorizimit
Blerim Sallahu, paragitur kundér Gazmend Hetés, né cilésiné e Drejtorit t& Shkollés “Halil
Bajraktari”, Komuna e Gllogocit, pér shkak t& pengim té mbajtjes t& tubimit publik, té
subjektit politik, pér Zgjedhjet Lokale qé do t& mbahen me daté 22.10.2017, né seancén e
panelit t¢€ mbajtur né prani t& pérfagésuesit t& parashtruesit t& ankesés dhe né mungesé té
kryerésit t€ supozuar i ftuar me rregull pér seancé, pas pérfundimit t& seancés mé daté
02.10.2017, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV),
me seli n€ Prishtin€, q& identifikohet me shenjén ZL.Anr.87/2017 e datés 27.09.2017, ashtu
q¢ Gazmend Hetés, né cilésing e Drejtorit t& Shkollés “Halil Bajraktari”, Komuna e
Gllogocit, I NDALOHET pjesémarrja né zgjedhje, si pjesé e stafit administrativ e ndonjé
organi zgjedhor, t€ menaxhuara nén autoritetin e Komisionit Qendror te Zgj edhjeve (KQZ),
me seli né Prishting, né kohézgjatje prej 5 (pesé) vite, duke i pérfshiré edhe Zgjedhjet Lokale,
qé€ do t€ mbahen me daté 22.10.2017.

II. REFUZOHET si e pabazuar pjesa ¢ ankesé e subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, me té cilén ka kérkuar qé ti shqiptohet dénimi me gjobé ndaj
Gazmend Hetés, pér shkak t€ pengimit t& mbajtjes s& tubimit, gjaté fushatés zgjedhore, pér
Zgjedhjet Lokale, qé do t&€ mbahen me daté 22.10.2017.

Arsyetim

Pérfagésuesi i parashtruesit t& ankesés, si né ankesén e parashtruar né PZAP, me daté
27.09.2017, gjaté shqyrtimit t& késaj ¢éshtje né seancén e panelit t& datés 02.10.2017, ashtu
edhe né fjalén pérfundimtare ka pretenduar se subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV)
éshté penguar me rastin e mbajtjes sé tubimit publik me daté 26.09.2017, né Gllogoc, Shkolla
Fillore “Halil Bajraktari”, pasi qé personi me emrin Gazmend Heta, nuk ka lejuar pér tu
mbajtur tubim publik né ditén e mbajtjes sé tubimit publik, pérkundér se e njéjta ishte
parapar€ q€ t€ mbahet dhe kishte leje nga KKZ-ja né Gllogoc. Parashtruesi i ankesés
konsideron se né rastin konkret ka pas pengim pér mbajtjen e tubimit publik. Me propozim
pér panelin g€ ankesa t& aprovohet ne térési si e bazuar dhe te merren masa ndéshkuese ndaj
drejtorit t€ shkollés Gazmend Heta si dhe ti shqiptohet dénim me gjobé.



Paneli ka caktuar me daté 02.10.2017, seancé pér shqyrtimin e késaj ¢€shtje, mirépo kryerési
i supozuar nuk ka prezantuar né seancé, ndérsa nga flet€ kthesa e dorézuar nga PZAP-i, éshté
konstatuar se Gazmend Heta, né cilésiné e kryerésit t€ supozuar, ¢ ka pranuar ftesén pér
seancén e datés sé lartpérmendur mé daté 28.09.2017, por i njéjti nuk ka prezantuar né€ seancé
dhe mungesén e tij nuk e ka arsyetuar, prandaj paneli konform nenit 423 par.4 t€ Ligjit t&
Procedurés Kontestimore (LPK), shqyrtimin ¢ késaj ¢€shtje e ka mbajtur né mungesé té
kryerésit t€ supozuar té ftuar me rregull.

Paneli i PZAP-it, né kété ¢éshtje juridike me qéllim té vértetimi t& ploté dhe t€ drejté t€
gjendjes faktike shqyrtoi pretendimet e paléve né proceduré dhe provat si né vijim: Formulari
pér Njoftimin e mbajtjes sé tubimit Publik me nr.159/17 i datés 22.09.2017, Shikohet CD me
Video nga vendi ku ka qené i paraparé mbajtja e tubimit publik, Lexohen deklarata e Zyrtarit
Komunal Zgjedhor né Komunén e Gllogocit e datés 29.09.2017, Lexohet deklarata e drejtorit
t& Arsimit né Komunén e Gllogocit e datés 29.09.2017 dhe deklarata plotésuese e t€ njéjtit e
datés 02.10.2017 dhe Lexohet Raporti i Policis€ i dat€ 26.09.2017.

Paneli, pasi qé shqyrtoj pretendimet ankimore provat e administruar, pér secilén veg e veg
dhe t& gjitha sé bashku, né kuptim té nenit 117 par.2 t€ LZP-s€, gjeti se ankesa €shté
pjesérisht e bazuar, pér kéto arsye:

Nga Formulari pér Njoftimin ¢ mbajtjes s& tubimit Publik me nr.159/17 i datés 22.09.2017,
paneli konstatoi se parashtruesi i ankesés ashtu si¢ edhe e ka theksuar né ankesé né afat t€
paraparé ligjor e ka njoftuar Komisioni Komunal Zgjedhor (KKZ), né Komunén e Gllogocit,
pér mbajtjen e tubimit publik né Shkollén “Halil Bajraktari”, t€ késaj komune, dhe pér t€
cilin tubim &shté lejuar mbajtja e t& njéjtit nga KKZ-ja n€ Komunén e Gllogocit.

Me video CD, gé gjendet né shkresat e 18ndés, paneli konstaton se Polici, q€ ishte prezent né
mbajtjen e tubimit publik té organizuar nga subjekti politik LVV, bisedon me telefon me
drejtorin komunal t& arsimit, dhe ja konfirmon se subjekti qé ka parashtruar ankesé né kété
rast &éshté ne rregull me dokumentacion dhe duhet te lejohet t&€ mbahet tubimi né fjalé.
Poashtu nga e njéjta video-CD, konstatohet se punétori i sigurimit i shkollés ku &shté caktuar
t& mbahet tubimi, ka qéndruar para derés sé hyrjes t& késaj shkolle, duke mos e lejuar askénd
té futet brenda, pasi qé e kishte urdhrin nga drejtori i shkollés Gzamend Heta, kryerés i
supozuar n¢€ kété rast.

Nga parashtresa e Komisionit Komunal té Zgjedhjeve né Komunén e Gllogocit e datés
29.09.2017, paneli konstaton se parashtruesi i ankesés e ka plotésuar brenda afatit ligjor
formularin e njoftimit pér mbajtjen e tubimit publik, i cili tubim publik &shté lejuar nga KKZ-
ja né Gllogoc, dhe pér t& njéjtin tubim &shté njoftuar stacionin e Policis€ né Gllogoc.

Me parashtresat e datave 29.09.2017 dhe 02.10.2017, té Tafil Halilaj né€ cilésiné e Drejtorit
Komunal té Arsimit né Gllogoc, paneli konstatoi se drejtori i shkollés “Halil Bajraktari”
Gazmend Heta, né cilésiné e kryerésit té supozuar né kété rast, nuk éshté urdhéruar nga Tafil
Halilaj né cilésiné e Drejtorit Komunal té Arsimit né Gllogoc, g€ mos t€ lejon subjektin
politik LVV, pér ta mbajtur tubimin publik me datén e lejuar nga KKZ-ja né Gllogoc.

Me raportin e policisé té datés 26.09.2017, paneli konstatoi se tubimi né fjalé ishte paraparé
te mbahet me datén 26.09.2017, ne objektin e shkollés fillore “Halil Bajraktari” né Gllogoc
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por se i njéjti éshté mbajtur ne hyrje te objektit te shkollés pasi qe punétorét teknik, nuk e
kané lejuar ge tubimi t& mbahet ne objekt me arsyetimin se nuk e kane pélqimin nga drejtori i
shkollés, pasi qe paraprakisht nuk e kishin marre pélgimin nga drejtoria e arsimit ne Gllogoc.

Paneli, pér t& vendosur dhe pranuar njé ankesé si t& bazuar vendimin e tij e mbéshtet né
déshmi té qarta dhe bindése si¢ pércaktohet me nenin 117 par. 3 t& LZP-sé, ndérsa né kété
rast nga provat ¢ administruara, ka rezultuar se drejtori i shkollés “Halil Bajraktari” Gazmend
Heta, e ka penguar mbajtjen e tubimit publik t& subjektit politik LVV, veprime kéto ge jané
ne kundérshtim me dispozitat ligjore Neni 4.2 i Rregullés Zgjedhore 13/2013 t& KQZ-sé.

Paneli me rastin e vendosjes si né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, éshté vendosur
duke u bazuar né dispozitén ligjore t& nenit 120 par.3, pika d), té LZP-sé, né té cilin
parashihet se: “Né rast se ka ndodhur njé shkelje e kétij ligji ose rregullave zgjedhore e cila e
minon integritetin e zgjedhjeve PZAP-i mundet d) Ndalojé njé individ té marr pjesé né
zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-sé, si kandidat apo edhe si pjesé administrative e
ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore qé nuk u kalon gjashté (6) vite”. Pasi €shté
vértetuar nga paneli né ményré t& pa dyshimit se drejtori Gazmend Heta né cilésin€ e
kryerésit t& supozuar né kété rast, e ka penguar mbajtjen e tubimit publik né fjalé gjaté
fushatés zgjedhore.

Lidhur me pjesén e ankesés qé éshté refuzuar nga paneli si¢ éshté vendosur né pikén -1I-, t€
dispozitivit t& kétij vendimi, parashtruesi i ankesés nuk ¢ ka provuar me asnjé se prové se
drejtori né fjalé i pérket ndonjé subjekti t€ caktuar politik, prandaj kérkesa e parashtruesit t€
ankesés né kété pjesé éshté refuzuar si e pabazuar, ngase paneli shqipton njé gjobé vetém
ndaj subjektit politik si¢ pércaktohet me dispozitén ligjore t€ nenit 120 par.1, pika c) t&€ LZP-sé.

Nga arsyet e theksuar mé lart e duke bazuar nenin 44.2 dhe nenit 118 par.1 t€ LZP-s€, paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Z1.Anr. 87/2017 mé datén 02.10.2017

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi Kryesuesi i Panelit
gshté e lejuar ankesa né Gjykatén Supreme /’dnan Konushevei
té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve — / ///// //%
nga momenti i marrjes-pranimit té kétij s, ;
vendimi. ‘

Ky vendim menjéheré té ju dorézohet:
- Paléve né proceduré,
- Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) dhe
- Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), né Komunén e Gllogocit.



